РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗНАМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «21 » мая  2019 г.                                                                     № 101 – 20 - СС

О   принятии   отдельных полномочий  по решению вопросов местного значения, отнесенных к компетенции Знаменского муниципального района Орловской области, Знаменским сельским поселением  Знаменского района Орловской области на 2019 год

В соответствии со статьей 14 и частью 4 статьи 15  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской  области, Знаменский сельский Совет народных депутатов Знаменского района Орловской области

РЕШИЛ:

1.  Принять от  Знаменского муниципального района Орловской области полномочия по:
1.1. организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, в части создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
1.2. организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения.
2. Установить, что осуществление принятых полномочий обеспечивается за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Знаменского муниципального района Орловской области в бюджет  Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, а также за счет средств бюджета Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области.
3. Утвердить проект соглашения между администрацией Знаменского района Орловской области и Знаменским сельским поселением Знаменского района Орловской области о передаче полномочий, указанных в части 1 настоящего решения, согласно приложению 1.
4. Утвердить порядок предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Знаменского муниципального района Орловской области в бюджет  Знаменского сельского поселения  на осуществление полномочий,  указанных в части 1 настоящего решения, согласно приложению 2.
5. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Знаменского муниципального района Орловской области в бюджет  Знаменского сельского поселения  на осуществление полномочий,  указанных в части 1 настоящего решения, согласно приложению 3.
6. Поручить Знаменскому сельскому поселению Знаменского района Орловской области заключить с администрацией Знаменского района Орловской области соглашение по осуществлению полномочий,  указанных в части 1 настоящего решения на 2019 год.
7. Установить, что соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, указанных в части 1 настоящего решения продлевается на иной период, по соглашению сторон путем подписания дополнения к соглашению, при условии, что в бюджете Знаменского района Орловской области на соответствующий период предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий.

Глава Знаменского сельского
поселения Знаменского района
Орловской области							В.В. Титова

Приложение № 1 к
Решению  Знаменского сельского
Совета  народных депутатов Знаменского района
Орловской области    № 101- 20 - СС
от  « 21 » мая 2019  г.

ПРОЕКТ СОГЛАШЕНИЯ
о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения
Администрация Знаменского района Орловской области, действующая от имени Знаменского муниципального района Орловской области, в лице главы Знаменского района Семочкина Сергея Викторовича, действующего на основании Устава Знаменского муниципального района, с одной стороны, и Знаменское_ сельское поселение Знаменского района Орловской области, в лице главы Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области Титовой Валентины Валерьевны, действующей  на основании Устава сельского поселения, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. Администрация Знаменского района Орловской области передает, а Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловкой области принимает и осуществляет полномочия муниципального района, определенные разделом 2 настоящего Соглашения.
1.2. Передача полномочий производится в интересах социально – экономического развития Знаменского района, сельского поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления Знаменским сельским поселением Знаменского района Орловской области.
1.3. Для осуществления полномочий Администрация Знаменского района Орловской области из районного бюджета предоставляет бюджету Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 4 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация Знаменского района Орловской области передает Знаменскому сельскому поселению Знаменского района Орловкой области полномочия по:
1) организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов сельского поселения, в части создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
2) организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории сельского поселения.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Администрация Знаменского района Орловской области имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением, передаваемых настоящим Соглашением полномочий, и за целевым использованием межбюджетных трансфертов, направляемых из районного бюджета в бюджет сельского поселения.
3.1.2. Получать от Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области информацию об использовании межбюджетных трансфертов.
3.1.3.Требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных трансфертов в случае их нецелевого использования.
3.1.4.Требовать возврата суммы перечисленных межбюджетных трансфертов в случае неисполнения Знаменским сельским поселением Знаменского района Орловской области полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.2. Администрация Знаменского района Орловской области обязана:
3.2.1. Передать Знаменскому сельскому поселению Знаменского района Орловской области межбюджетные трансферты на реализацию полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего соглашения из бюджета Знаменского района Орловской области:
1) на создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в сумме _________ (_______) тыс. руб., согласно расчета иных межбюджетных трансфертов, являющегося приложением 1 к настоящему соглашению;
2) на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения в сумме ________ (_______) тыс. руб., согласно расчета иных межбюджетных трансфертов, являющегося приложением 2 к настоящему соглашению.
3.2.2. Предоставлять Знаменскому сельскому поселению Знаменского района Орловской области информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего соглашения и оказывать методическую помощь в осуществлении переданных полномочий.
[bookmark: sub_3913]3.3. Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловской области имеет право:
3.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Администрацией Знаменского района Орловской области.
3.3.2. Запрашивать у Администрации Знаменского района Орловской области информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.3.3. Для осуществления части переданных в соответствии с соглашением полномочий, Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловской области имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства.
3.4. Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловской области обязано:
3.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные разделом 2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.4.2. Обеспечивать целевое использование предоставленных межбюджетных трансфертов исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.4.3. Представлять в Финансовый отдел Администрации Знаменского района Орловской области отчёт об использовании межбюджетных трансфертов, по утвержденной форме.
4. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов.
4.1. Исполнение части полномочий, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Знаменского района в бюджет Знаменского сельского поселения Знаменского района.
4.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения, определяется при принятии бюджета Знаменского района на очередной финансовый год с расшифровкой выделяемых средств отдельно по каждому вопросу местного значения.
При этом ежегодный объем межбюджетных трансфертов может изменяться при уточнении бюджета Знаменского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.3. Перечисление межбюджетных трансфертов на реализацию полномочий, указанных в разделе 2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Орловской области и Знаменского района.
5. Срок осуществления полномочий и основания их прекращения
5.1. Настоящее Соглашение действует с 01 июня 2019 года                 по 31 декабря 2019 года, в отдельных случаях до полного исполнения Сторонами своих обязательств, принятых на себя за указанный период.
5.2. Настоящее Соглашение продлевается на иной период, по соглашению сторон путем подписания дополнения к настоящему соглашению, при условии, что в районном бюджете на соответствующий период предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий.
5.3. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон настоящего Соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией Знаменского района Орловской области самостоятельно, при условии уведомления второй стороны, не менее чем за 1 календарный месяц и возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением настоящего Соглашения.
6. Ответственность сторон.
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии с главой 29 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6.2. Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловской области несет ответственность за нецелевое использование межбюджетных трансфертов, непредставления предусмотренной Соглашением отчетности, недостоверность сведений, содержащихся в отчетности.
6.3. Установление факта или неисполнения Знаменским сельским поселением Знаменского района Орловской области переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально.
6.4. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления сельским поселением переданных ему полномочий, сельское поселение вправе требовать расторжения данного соглашения.
7. Заключительные положения.
7.1. Все споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров и согласительных процедур. При не достижении соглашения спор разрешается судом в установленном законодательством порядке.
7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений, подписываемых Сторонами. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством.
7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу (по одному экземпляру для каждого из органов местного самоуправления, заключивших настоящее Соглашение).
8. Юридические адреса сторон
Администрация Знаменского района: 303100, Орловская область, Знаменский район, с. Знаменское, ул. Ленина, д.33
Знаменское  сельское поселение Знаменского района Орловской области: 303100, Орловская область, Знаменский район, с. Знаменское,                      ул. Ленина, д.39
9. Подписи сторон
Глава Знаменского района				Глава Знаменского
Орловской области					сельского поселения
_______________ С.В. Семочкин			_____________ В.В. Титова
М.П.								М.П.

Приложение № 2 к
Решению  Знаменского сельского
Совета  народных депутатов Знаменского района Орловской области    № 101- 20 - СС
от  « 21 » мая 2019  г.

ПОРЯДОК
предоставления  ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов из бюджета Знаменского муниципального района Орловской области  в бюджет  Знаменского  сельского поселения Знаменского района Орловской области на осуществление части полномочий  по решению вопросов местного значения

	1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Знаменского муниципального района Орловской области в бюджет Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области  на осуществление полномочий по:
1) организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, в части создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
  2) организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения.
	2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении между администрацией Знаменского района и Знаменским сельским поселением, о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения.
	3.Размер иных межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с Методикой расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  Знаменского района в бюджет Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.
	4.Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются  на основании заявки Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области в пределах утвержденных сумм в бюджете Знаменского муниципального района, но не более фактически произведенных расходов.
          5. Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловской области не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в финансовый отдел администрации Знаменского района отчет о расходах бюджета Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, источником финансового обеспечения которого являются иные межбюджетные трансферты, предоставленные бюджетом Знаменского района на осуществление переданных полномочий.
	6. Знаменское сельское поселение Знаменского района Орловской области несет ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов и достоверность отчетности, предоставляемой в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.
	7.При установлении отсутствия потребности Знаменского сельского поселения в иных межбюджетных трансфертах, их остаток либо часть остатка подлежит возврату в бюджет района.

Приложение № 3 к
Решению  Знаменского сельского
Совета  народных депутатов Знаменского района Орловской области    №101 -20 - СС
от  « 21 » мая 2019  г.
МЕТОДИКА РАСЧЕТА
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
Знаменского района бюджету Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения
1. Объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета Знаменского района бюджету Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, на осуществление полномочий по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов сельского поселения, в части создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, рассчитывается по формуле:
Sмбт. = КМ(п)*Nфз ,
где
Sмбт. - размер иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий района по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов сельского поселения, в части создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
КМ(П) - количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
Nфз- затраты на содержание 1-го места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов - 1000,0 рублей.

2. Объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета Знаменского района бюджетам Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области на осуществление полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения, рассчитывается по формуле:
Sмбт. = КМ(з)*Nфз ,

где
Sмбт. - размер иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий района по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;
КМ(з) - количество мест захоронения;
Nфз- затраты на содержание 1-го места захоронения - 1000,0 рублей.